
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16824/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11.12.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

<...>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя <...>

в отсутствие Бобкова К.А., извещенного надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 04.12.2023 № НП/51532/23,

рассмотрев жалобу Бобкова К.А. (далее — Заявитель) на действия ООО
«Радиант» (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона в электронной
форме по реализации имущества должника: BMW X1, белого цвета без гос.
номеров, VIN: WBAHS910805F52347 (реестровый № 22000138250000000534, лот № 2)
(далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Заявителя, как от стороны по настоящему делу, которому направлялось
уведомление о принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не поступало.



Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие
Заявителя.

Согласно доводам Жалобы Заявителем оспаривается отклонение его заявки.

В соответствии с протоколом определения участников аукциона от 28.11.2023
заявка Заявителя была отклонена на основании «абз. 3 п. 7.5 Правил - 1. В согласии
на предоставление и обработку персональных данных Претендента от 22.11.2023 г.
не в полном объеме указаны сведения согласно п.п. 1, 3 ч. 4 ст. 9 ФЗ от 27.07.2006 г. №
152-ФЗ и п. 7.10 Правил (адрес субъекта персональных данных, номер основного
документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного
документа и выдавшем его органе, адрес оператора, получающего согласие
субъекта персональных данных); 2. В нарушение требования абз. 3 п. 13.2 Правил в
представленном документе «Анкета-сведения (Опросный лист)» имеются
незаполненные поля ячеек, что не позволяет однозначно идентифицировать данные
сведения о Претенденте.».

Вместе с тем Комиссией было выяснено, что Московским УФАС России ранее была
рассмотрена правомерность отклонения заявки Заявителя.

По результатам рассмотрения жалобы от 11.12.2023 Комиссией было вынесено
решение по делу №077/07/00-16902/2023 о признании такой жалобы обоснованной
и необходимости выдачи Организатору торгов обязательного для исполнения
предписания о внесении изменений в документацию.

В силу части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия прекращает
рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 Закона о
защите конкуренции.

Так, в пункте 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено
основание для прекращения производства по жалобе в случае, если
антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых актов и
(или) действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

В связи с чем, на основании части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
производство по настоящей жалобе подлежит прекращению, поскольку
антимонопольным органом ранее было принято решение относительно
обжалуемых действий Организатора торгов.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение по жалобе Заявителя на действия Организатора
торгов при проведении Торгов.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского



УФАС России от 04.12.2023 № НП/51532/23.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


